ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 XÃ VẠN LINH  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /BC-UBND

Vạn Linh, ngày      tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác đối ngoại

6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Văn phòng HĐND & UBND huyện Chi Lăng

Thực hiện công văn số 942/UBND-VP ngày 10/5/2024 của Văn phòng

HĐND & UBND huyện Chi Lăng về việc báo cáo kết quả công tác đối ngoại 6

tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, UBND xã

Vạn Linh báo cáo kết quả công tác đối ngoại như sau:

I. BỐI CẢNH TÌNH HÌNH CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI

Vạn Linh là xã khu vực I của huyện Chi Lăng, cách trung tâm huyện Chi

Lăng 14 km về phía tây có tổng diện tích tự nhiên là 57,77km2 là một xã chủ yếu

là sản xuất nông nghiệp với tổng số thôn là 13, số hộ là 1.457 và 6.632 nhân

khẩu gồm 03 dân tộc chính cùng chung sống: dân tộc nùng, tày, kinh và một số

ít dân tộc khác cùng chung sống lâu đời đoàn kết với nhau. Nhân dân trên địa

bàn xã có truyền thống đoàn kết tương thân tương ái giúp đỡ lẫn nhau trong

cuộc sống và lao động sản xuất.

Vạn Linh được chia ra thành 03 khu vực, có 3 đường trục chính chạy qua

địa bàn (Đường ĐH 88 Đoạn Vạn Linh - Y Tịch là khu trung tâm phát triển kinh

tế chủ yếu là nghề truyền thống Cao khô Vạn Linh đã được cục Sở hữu trí tuệ

ký Quyết định số 55050/QĐ-SHTT ngày 16/7/2018 về giấy chứng nhận đăng ký

nhãn hiệu số 303345 và có chợ phiên (ngày 2 và ngày 7); Đường ĐH 85 Vạn

Linh - Mỏ Cấy phát triển chủ yếu cây ngắn ngày như cây thuốc lá và các cây

đậu đỗ các loại, cây ăn quả phát triển mạnh về cây Quýt Mỏ Cấy đã triển biến rõ

rệt tăng thu nhập cho các hộ dân giảm tỷ lệ hộ nghèo, có nhiều hộ gia đình nhờ

chuyển dịch cơ cấu cây trồng trở nên có của ăn, của để; (Đường ĐH 87 Vạn

Linh - Đông Thành - Y Tịch) thuận tiện cho việc giao lưu hàng hóa, phát triển

kinh tế chủ yếu là chồng cây thuốc lá, hợp tác xã Gà vàngVạn Linh. Hiện nay

khu vực này đang chuyển cơ cấu cây chồng sang cây ăn quả như cây na có giá

trị kinh tế cao. Vạn Linh có chợ hội ngày mùng 2 tháng 2 hàng năm thu hút

được đông đảo nhân dân cũng như du khách thập phương đến chơi hội.

 Trong những năm qua, cấp ủy, chính quyền xã Vạn Linh nhận thức rõ về

các điều kiện thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen từ ảnh hưởng của tình

hình chính trị - kinh tế - xã hội trong nước và thế giới đối với sự phát triển của

xã. UBND xã đã chỉ đạo thực hiện công tác đối ngoại theo đúng quy chế quản lý

thống nhất các hoạt động của UBND huyện.

2

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI 6 THÁNG

ĐẦU NĂM 2024

1. Công tác tổ chức quản lý đoàn ra, đoàn vào

Số lượng đoàn ra, đoàn vào trong 6 tháng đầu năm 2024: Không có

2. Công tác tổ chức thực hiện và quản lý các thỏa thuận quốc tế đã ký kết

Các thỏa thuận ký mới, số lượng ký trong 6 tháng đầu năm 2024: Không có

thỏa thuận quốc tế được ký kết.

3. Công tác tổ chức và quản lý Hội nghị, hội thảo quốc tế

- Số lượng hội nghị, hội thảo quốc tế trong 6 tháng đầu năm 2024: Không có

hội nghị, hội thảo quốc tế.

4. Công tác ngoại giao kinh tế

- Tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư và xúc tiến thương mại quốc tế:

Không có

5. Công tác vận động và quản lý viện trợ Phi chính phủ nước ngoài

- Số lượng và giá trị các dự án mới của Tổ chức PCPNN triển khai tại địa

phương trong 6 tháng đầu năm 2024: Không có

6. Công tác văn hóa đối ngoại

- Công tác phối hợp trong quá trình xây dựng, đệ trình, vận động cho các hồ

sơ trình UNESCO: Không có

7. Công tác thông tin đối ngoại và quản lý các hoạt động thông tin, báo

chí phóng viên nước ngoài tại địa phương

- Công tác quản lý hoạt động của phóng viên nước ngoài tại địa phương:

Không có

8. Công tác biên giới lãnh thổ: Không có

9. Công tác lãnh sự và bảo hộ công dân

- Tình hình xuất nhập cảnh và công dân vi phạm pháp luật tại nước ngoài, bị

tai nạn tại nước ngoài: Không có

10. Công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài

  - Số lượng kiều bào đang sinh sống, đầu tư, kinh doanh, hợp tác nghiên cứu

văn hóa, khoa học kỹ thuật, giáo dục đào tạo tại địa phương: Không có

11. Các hình thức khen thưởng cấp Nhà nước, cấp tỉnh

Đã tặng cho tập thể, cá nhân người nước ngoài, người Việt Nam ở nước

ngoài có thành tích xuất sắc được địa phương công nhận: không có

IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, NGUYÊN NHÂN

- UBND cấp xã chưa có đội ngũ cán bộ, công chức chuyên trách làm công

tác đối ngoại nên công tác này chưa thực sự được quan tâm phát triển.

- Xuất phát là một xã thuần nông, không có đường biên giới lãnh thổ nên các

hoạt động ngoại giao kinh tế, văn hóa còn nhiều hạn chế

V. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ DỰ KIẾN KẾ HOẠCH CÔNG TÁC ĐỐI

NGOẠI  TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

3

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương, chính

sách của Đảng, Nhà nước về thông tin đối ngoại nhằm nâng cao nhận thức trong

cán bộ, công chức, nhân dân về vị trí, vai trò của thông tin đối ngoại trong thời kỳ

hội nhập quốc tế.

- Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về các hoạt động thông tin đối

ngoại thực hiện đúng chủ trương, đường lối của Đảng và nhà nước.

- Phối hợp thực hiện công tác tổng hợp tình hình, định hướng thông tin tuyên

truyền đối ngoại cho báo chí bà chủ động phản bác, xử lý các thông tin xuyên tạc,

sai sự thật, ảnh hưởng, gây dư luận không tốt trong xã hội; tổ chức họp báo, cung

cấp thông tin để quảng bá và thu hút đầu tư trong và ngoài nước với xã.

- Quan tâm đến công tác đào tạo lao động cung cấp đủ lao động theo nhu cầu

của các nhà máy và tạo thêm việc làm, thu nhập cho lao động trên địa bàn xã.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ GIẢI PHÁP, ĐỂ NÂNG CAO CHẤT

LƯỢNG, HIỆU QUẢ CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI.

- Tăng cường bồi dưỡng kiến thức đối ngoại và hội nhập kinh tế quốc tế cho

cán bộ lãnh đạo, cán bộ, công chức tham gia thực hiện công tác đối ngoại ở cơ sở.

- Hỗ trợ quảng bá hhinhf ảnh của địa phương trên các kênh truyền hình của

huyện, tỉnh, trung ương, giới thiệu, cung cấp thông tin các tổ chức Phi Chính phủ

có tiềm năng đầu tư các dự án trên địa bàn xã.

 Trên đây là báo cáo kết quả công tác đối ngoại 6 tháng đầu năm 2024,

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của UBND xã Vạn Linh./.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu VT(CTT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lương Văn Hiến

		2024-05-13T10:55:54+0700

		2024-05-13T11:31:19+0700

		2024-05-13T11:31:19+0700

		2024-05-13T11:31:19+0700